
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Affidamento diretto dell’appalto  per la gestione  del servizio trimestrale di manutenzione ordinaria   

e straordinaria  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  e  degli impianti posti al servizio degli 
edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale, ivi compresi gli edifici scolastici –  CUP 
J59F19000020004    CIG ZA126D8BA0    DETERMINA A CONTRATTARE     

    
IL RESPONSABILE DELL’ARE ATECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 1  prot. n°1537 del 24.04.2012,di nomina di responsabile  dell’Area Tecnica; 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per 
l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il 
D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il 
regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;le direttive ANAC; 
Viste le delibere del Consiglio Comunale n. 3  e 4 del 21.03.2018 con le quali si approvano, rispettivamente, il DUP ed 
il bilancio pluriennale 2018-2020; 
Richiamata la deliberazione della GM n.  94 del 20.121.2018 di approvazione del  DUP 2019-21 ; 
Dato  atto che è in corso di approvazione il bilancio 2019-2021; 
Considerato  
- che è   attualmente in   corso la procedura  per  l’appalto del servizio di manutenzione annuale  ordinaria e 
straordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione del comune di Scano di Montiferro e degli edifici comunali; 
- che inseguito alle disposizioni dell’Amministrazione impartite al fine di garantire il servizio nelle more di conclusione  
del nuovo contratto con la ditta che risulterà aggiudicatrice dell’appalto, il sottoscritto geom. Aldo Coratza, ha redatto 
un progetto che prevede la gestione trimestrale del servizio in oggetto, dell’importo complessivo di  €.12.339,87  , 
comprendente le seguenti tavole: relazione; elenco prezzi / computo metrico estimativo / quadro economico finanziario; 
DUVRI; capitolato speciale d’appalto; Piano manutenzione impianti illuminazione; Piano Manutenzione edifici; 
Planimetrie degli impianti di illuminazione; ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A  Importo base d'asta  (annuale)    €   9.690,50  

B  Oneri sicurezza non soggetto a ribasso (annuale)  €     250,00  

 Sommano €   9.940,50 €   9.940,50 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione   

C IVA 22% (su A+B)  €     2.186,91  

D Incentivo funzioni tecniche (2% su A+B) + IRAP (198.81+13,65) €.       212,46  

 Sommano somme a disposizione    €.   2.399,37 

  TOTALE importo progetto    €.  12.339,87 

 
Vista la deliberazione della GM n.1 del 16.01.2019,  consegnata all’UT il 22.01.2019,con l quale si approva il progetto 
e si dispone l’imputazione della spesa al cap. 1938.2  del bilancio pluriennale 2018-2020, affidando le risorse allo stesso 
responsabile dell’area tecnica. 
Ravvisata  quindi la necessità di  provvedere urgentemente all’affidamento dell’appalto del servizio in oggetto,  con 
affidamento dello stesso ad un soggetto esterno, in quanto  il comune non dispone di personale appositamente 
qualificato. né dei mezzi necessari  ad effettuare l’esecuzione del servizio; 

DETERMINAZIONE 
N° AC 007 Del 24/01/2019 

REG. GEN. 
N° 35 Del 24/01/2019 



 Considerato    sussistano  e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. 
mm.ii,  come pure  previsto dal regolamento comunale  per l’affidamento dei contratti sottosoglia, per le seguenti 
motivazioni: 
 - l’importo complessivo contrattuale del servizio  è sopra specificato, è inferiore ad €. 40.000,00 ; 
 -la possibilità   di procedere  con  tale modalità di affidamento, è contenuta nell’art. 4 comma 1  del regolamento 
comunale approvato con delibera CC n. 31 del 27.10.2017; 
- ricorre la necessità di  affidare il servizio  con urgenza al fine di consentire  una adeguata gestione degli 
impianti,essendo attualmente scaduto il precedente contratto;  
- necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
Visto  l’art. 4 comma 4  del predetto regolamento comunale , che stabilisce  che il respoabile del procedimento 
individui l’operatore facendo ricorso ad uno ei seguenti strumenti:  
a. Mercato Elettronico, procedendo all’individuazione del prodotto e/o del fornitore attraverso la piattaforma 
acquistinretepa.it di CONSIP o MEPA o altra piattaforma di Mercato Elettronico, anche Regionale.  
b. Elenco Fornitori e Professionisti precedentemente costituito secondo le norme del regolamento o telematico presente 
su piattaforme del mercato elettronico come indicato alla lettera a;  
c. Manifestazione d’interesse propedeutico alla formazione di apposito elenco preliminare all’affidamento dell’appalto 
o indagine di mercato come specificato dal successivo punto 7; 
Considerato che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, non si ritiene di dover procedere alla suddivisione 
in lotti dell’appalto,in quanto  l’entità  dell’importo e la natura del servizio   da eseguire già soddisfa le finalità 
dell’articolo del codice citato; 
Ritenuto di poter provvedere  all’appalto del servizio mediante affidamento  diretto , ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Dlgs 50-2016,   e ss.mm.ii,  avvalendosi  del  portale CAT Sardegna ; 
Ritenuto altresì di procedere alla seleziona dell’ offerta  con il  criterio del minor prezzo  sulla somma posta a base di 
affidamento, ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Precisato che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 
, con la presente determinazione  si intende: 
-perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio oggetto della presente  per garantire il corretto utilizzo e 
funzionamento degli impianti oggetto del presente appalto; 
-stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura  del servizio semestrale di manutenzione ordinaria   e 
straordinaria degli impianti di proprietà comunale , anche se in parte ad uso promiscuo; 
-stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 , lett. a) , del 
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii ,  tramite RDO sul portale Cat  Sardegna; 
-procedere all’affidamento  con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le 
modalità dell’art. 95 comma 4 , del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii; 
-stabilire che il contratto verrà stipulato  tramite corrispondenza commerciale ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 
50-2016 e  firmato digitalmente, mediante sottoscrizione di copia della determinazione di aggiudicazione ;   
-stabilire che gli operatori economici interessati dovranno essere iscritti al  portale CAT SARDEGNA  nella categoria 
merceologica  AL110 manutenzione di impianti di illuminazione pubblica, stradale e semafori ed AH27 servizi di 
riparazione e manutenzione di impianti di edifici,  con personale  abilitato ad effettuare il servizio in tensione ,per la 
parte  ad uso promiscuo dell’impianto di illuminazione pubblica; 
Visto   lo  schema della lettera d'invito  contenente le norme e condizioni per la partecipazione all’appalto in oggetto, ed 
i relativi allegati predisporti dal  RUP per l’affidamento del servizio; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP Geom. Aldo 
Coratza; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 
ss.mm.ii; 
Constatato  che la spesa trova copertura finanziaria sul cap. 1938.2  del bilancio pluriennale 2018-2020; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013; 
Ritenuto di dover procedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di dare atto , in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e dell’art. 32 del Dlgs. 50/016, con 
la presente determinazione  di  stabilire : 

A.  Di perseguire il fine di provvedere all’esecuzione della fornitura del servizio in oggetto; 
B.  Che l’oggetto del contratto è dato dalla esecuzione del servizio; 
C.  Di procedere all’affidamento  diretto del contratto ai sensi dell’art.  36 c. 2,       lettera      a)  del Dlgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii ,  senza procedura di gara, da affidarsi   col criterio del prezzo più basso stabilito  ai    sensi dell’art. 95 comma 



4 , del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii, mediante  RDO sul portale Sardegna CAT , come    stabilito dall’art.4  del   
Regolamento  comunale per l’affidamento dei contatti sottosogli; 

D. che gli operatori economici interessati dovranno essere iscritti al  portale CAT SARDEGNA  nella categoria 
merceologica  AL110 manutenzione di impianti di illuminazione pubblica, stradale e semafori ed AH27 servizi di 
riparazione e manutenzione di impianti di edifici,  con personale  abilitato ad effettuare il servizio in tensione ,per la 
parte  ad uso promiscuo dell’impianto di illuminazione pubblica; 

E. Che il contratto verrà stipulato  mediante corrispondenza commerciale tramite la sottoscrizione di copia della  
determinazione di affida,mento del servizio;  
Di approvare  la lettera di invito  e gli allegati documenti predisposti dal RUP e contenenti le norme e condizioni per  
l’affidamento e stabilire che l’offerta dovrà pervenire non oltre 7 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione dell’invito 
nel portale Sardegna CAT; 
 Di dare atto che la spesa trova copertura nel cap. 1938.2  del bilancio pluriennale 2018-2020,  e di prenotare 
l’impegno di spe4sa su detto capitolo; 
Di procedere alla  pubblicazione  della presente  determinazione; 
Di dare mandato al RUP, geom. Piludu,  per i successivi adempimenti inerenti il procedimento in oggetto; 
Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza , la presente determinazione al Sig. Sindaco , al Sig. 
Segretario Comunale , al responsabile del Servizio Finanziario ,all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 
 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica     
 Geom. Aldo Coratza    
 
 
 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata; 
Attesta inoltre che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 12.339,87, trova copertura al cap.1938.2 del bilancio pluriennale 
2018-2020 
 
Scano di Montiferro li  24.01.2019 
                                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Dr.ssa Angela Pischedda    
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 


		2019-01-24T09:58:04+0000
	PISCHEDDA ANGELA


		2019-01-24T11:15:12+0000
	CORATZA ALDO




